
DET NATIONALE INTEGRATIONSRÅD 

Policy papir om integration af fordrevne fra Ukraine 
Det Nationale Integrationsråd: Tænk langsigtet, når det handler om ukrainernes integration i Danmark. 

Tal fra Udlændingestyrelsen viser, at der nu er givet mere end 64.000 opholdstilladelser til ukrainere, der er 
fordrevet på grund af krigen med Rusland.1

I 2025 er der hver eneste måned blevet givet i gennemsnit omkring 1000 tilladelser.2

En analyse fra Rockwool Fonden viser, at næsten 70 % ønsker at blive i Danmark, selv når krigen er slut.3

Det er i sagens natur usikkert, hvor længe krigen varer ved, og hvornår forholdene er sådan, at ukrainerne 
kan vende hjem. Det er dog snart 4 år siden, at ukrainerne kom til Danmark – og de har ikke umiddelbart 
udsigt til at kunne tage hjem. 

Vi bør selvfølgelig holde fast i paradigmeskiftet i udlændingepolitikken, hvor man primært har ret til 
beskyttelse i Danmark, så længe der er krig i ens hjemland. 

Men vi mener også, at det er på tide at vi er et skridt foran, udviser rettidig omhu, og begynder at tænke 
mere langsigtet, når det handler om ukrainernes integration i det danske samfund. 

Vi må kunne tale om kulturelle forskelle for at kunne skabe en god 
integrationsindsats 
Da ukrainerne ankom i stort tal i 2022 var den generelle holdning, at ukrainerne lignede danskerne så 
meget, at det ikke ville skabe problemer. 

Mere end tre år efter er det relevant at genbesøge den opfattelse og begynde med en accept af, at der er 
kulturelle og sociale forskelle mellem ukrainere og danskere. Dette handler ikke om at skabe en ’dem og 
os’-situation og tale kløfterne op, men om stille og roligt at anerkende, at kulturelle og sociale forskelle kan 
have en betydning for, hvordan integrationen helt konkret foregår ude i lokalsamfundene. 

Vi ved selvfølgelig ikke hvad de fordrevne, der er i Danmark, mener konkret. Men man kan se på fx World 
Values Survey, at ukrainerne generelt på samfundsniveau lægger mere vægt på autoriteter i samfundet end 
vi gør i Danmark, ligesom der er forskel på danskeres og ukraineres holdning til fx ligestilling og seksuelle 
minoriteters rettigheder. Det er ikke afgrundsdybe forskelle, men de er der. Og vi bør være åbne for, at de 
kan tænkes at spille en rolle i integrationen af ukrainerne på længere sigt. 

Det er ikke nok at have et arbejde – sammenhængskraft kræver mere end det  
Vi må heller ikke gentage fortidens fejl i integrationen, hvor vi tænker, at hvis bare indvandrere har et 
arbejde, så kommer resten af integrationen af sig selv. 

Alle tal viser, at ukrainerne som overordnet gruppe er godt integreret på arbejdsmarkedet.4

1 Udlændingestyrelsen: Tal vedrørende personer, der er fordrevet fra Ukraine (seneste tal, januar 2026) 
2 Udlændingestyrelsen: Tal vedrørende personer, der er fordrevet fra Ukraine (seneste tal, januar 2026) 
3 ROCKWOOL Fonden: Størstedelen af ukrainerne ønsker at blive i Danmark (analyse, februar 2025) 
4 Beskæftigelsesministeriet: Næsten 14.000 fordrevne ukrainere i job på det danske arbejdsmarked (nyhed, 24. februar 2025) 



Men det at have et arbejde er ikke i sig selv nok til at være godt integreret. 

Og advarselslamperne begynder at blinke. En undersøgelse fra Kommunernes Landsforening fra april 2025 
viser, at de ukrainerne, der ankommer nu, har det dårligere end tidligere.5

En kvalitativ interviewundersøgelse fra SIRI fra juni 2025, hvor seks kommuner er blevet interviewet, peger 
på forskellige udfordringer hos ukrainerne.6

Det er fx at ukrainerne fravælger at lære dansk, hvis de har et arbejde, der ikke kræver, at de taler dansk. 
Rapporten indikerer også, at der kan være betydelige forskelle i tilgangen til opdragelse af børn, hvor en 
mere disciplinerende tilgang er udbredt hos ukrainerne. Det er desuden misbrug af alkohol hos de voksne, 
men også mistrivsel hos børnene. Det bunder bl.a. i, at de ukrainske børn til stadighed følger online 
undervisning i Ukraine ved siden af deres undervisning i folkeskolen, lige som at de ’pendler’ frem og 
tilbage mellem Ukraine og Danmark sammen med deres forældre. Begge dele kan skade deres trivsel og 
inklusion i Danmark. 

En rapport fra Dansk Flygtningehjælp finder desuden, at børn og unge kan have et efterslæb, når det 
kommer til dansklæring, inklusion og trivsel.7

Naturligvis skal en interviewundersøgelse blandt 6 kommuner ikke føre til generaliseringer for alle 
ukrainske fordrevne. Men rapporternes konklusioner giver dog stof til eftertanke. 

Hvis vi skal styrke sammenhængskraften i samfundet igennem integrationen af ukrainerne, skal vi kigge på 
mere end bare arbejdsmarkedstilknytning for de voksne – det handler også om fx at lære det danske sprog, 
integration i lokalsamfundet, og at børnene trives. 

En oplysnings- og medborgerskabsindsats over for de ukrainske fordrevne kunne være et sted at starte. 
Men det er også vigtigt at være opmærksom på den store værdi, frivillige og civilsamfundet spiller. Viden 
viser, at frivillige relationer bidrager til at styrke sprogkundskaber, medborgerskab, beskæftigelsessituation 
og samfunds- og kulturforståelse.8

SIRIs rapport peger også på, at ukrainske fordrevnes ’pendling’ mellem Danmark og Ukraine – altså at nogle 
ukrainere i kortere eller længere tid rejser fra Danmark til Ukraine og tilbage igen - kan udgøre et problem 
for integrationsindsatsen. Ud over de udfordringer ved denne aktivitet, der nævnes i SIRIs rapport, skal det 
også nævnes at det kan være demotiverende for de frivillige, fordi det i sagens natur går ud over den 
relation, den frivillige søger at opbygge med den fordrevne. 

Fokusér på de unge 
Vores viden indikerer også, at særligt unge ukrainere – enten under 18 eller mellem 18 og 25 – risikerer at 
stå i en svær position, når de kommer til Danmark. 

De unge under 18 kan risikere at havne i et ingenmandsland, fordi de ikke er myndige i Danmark. Kontakten 
til forældrene kan være sparsom, og det er svært for kommunerne at sætte relevante indsatser i gang, når 
forældrene er i andet land. 

5 Kommunernes Landsforening (KL): Præsentation af resultater fra survey om ukrainere (publikation, april 2025) 
6 Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI): Undersøgelse af kommunernes erfaringer med fordrevne fra Ukraine 
(publikation, juni 2025) 
7 DRC Dansk Flygtningehjælp: Ukrainske børn, unge og forældre i folkeskolen (publikation, april 2024) 
8 Røde Kors og DRC Dansk Flygtningehjælp: Venner Viser Vej. Hvordan oplever kommunerne samarbejde og effekt af frivillige 
relationer? (publikation, oktober 2025) 



Alle nyankomne unge risikerer at stå over for isolation og ensomhed. Her kan det være særligt gavnligt at 
fokusere på at få de unge i uddannelse – måske særligt inden for de faglærte områder. En sådan 
uddannelse er relevant, hvad enten de unge skal blive i Danmark i længere tid, eller skal tilbage til Ukraine 
og bidrage med genopbygningen af landet. Her kan der naturligvis være sproglige og faglige barrierer der 
skal overkommes, hvor man eventuelt kan organisere relevante forforløb e.l. Her kan frivillige relationer 
igennem civilsamfundsindsatser også bidrage med både samfundskendskab, mentor-ordninger, 
sprogtræning o.l. 

Ud fra dette opfordrer vi til, at kommunerne og de relevante myndigheder kigger lovgivning og indsatser på 
området igennem. Det skal sikre, at gavnlige indsatser støttes, og at de unge får så gode muligheder for 
deres liv i Danmark, mens de er her. 

Afslutning 
Der er generelt masser af grund til at være optimistisk omkring en mere langsigtet integration af ukrainerne 
i det danske samfund. Men det er også på tide, at vi anerkender de mange nuancer, der kan være i den 
opgave. Og at vi begynder at snakke om en mere langsigtet indsats, baseret på både den viden vi allerede 
har, samt dialog med de organisationer og interessenter, der ved noget om hvordan integrationen i praksis 
kan lykkes. 
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